VARIANTS: 
— 

FORMES: 

troterio, -iis 
cat. troter, pl. troters 

ETIMOLOGIA: 

Llatinització, amb la substitució del sufix català -er pel llatí -erius, del català 
troter ‘correu’, derivat de trotar ‘caminar molt de pressa d’un lloc a l’altre’, verb 
provinent de l’alt alemany antic trotton, intensiu del germànic comú trëtan ‘petjar, 
fer passos, caminar’156. 

FORMES ROMÀNIQUES: 

cat. troter;   esp. trotero;   gall.-port. ant. troteiro;   oc. trotièr. 

SIGNIFICAT: 

‘Individu al servei d’un cavaller o d’un comte contractat per ésser enviat allà 
on calgui per tal de dur-hi la correspondència’, ‘correu de peu’, ‘troter’. 

TESTIMONIS DOCUMENTALS: 

(1) 1157 Bisson, Fiscal accounts 4, p. 35: in ista ebdomada uenit Ber. de Vila 
franga, et anaua ad regina et uenia de Penedes, et esteg II dies, et dispes VIII 
fogacas cum suo t r o t e r  et depes II parilio de gallinas et ciuada duas partes 
de quarta.   ibid., p. 41: primer dia de marci uenit escuders et mercaders de 
Guilelm R. et I balester et I t r o t e r  de comte, et dispenderunt inter pane 
et pexo et olei et piper II solidos et de cibum III quarta et saracenos et 
falconis qui ueniant ab regina et falconis de comte X paros de gallinas. 

156 Coromines, DECat VIII 892a, 39-40. Vid. etiam Wartburg, FEW XIII/2 324b. 
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(2) 1183 Bisson, Fiscal accounts 45, p. 110: dispensaui II t r o t e r i i s  domine 
Ermengardis I et alium Rogerii de Bit<er>ris qui perexerunt ad regem VIII 
denarios et bordo redondo IIII denarios.   ibid., p. 111: inter Bernardum de 
Pereil et Petrum de Garnal cum armigeris et t r o t e r i i s  in duos dies V 
solidos.   ibid.: et Rainaldo t r o t e r i o  regis quando iuit ad P. Xamen ad 
Villam francham VI denarios.   ibid.: et Bernardo d’Almadana in II diebus 
cum bestia et t r o t e r i o  eius III solidos.   ibid.: Peretus Iohanes de Calles 
cum tribus t r o t e r s  in V feria quando uenit cum Bernardo de Perela II 
solidos. Et Petro de Garnau et Bernar d’Almadana inter illos et bestias 
eorum cum V t r o t e r i i s  in quinta feria quando uenit de hominibus de 
capions III solidos. 

(3) 1192-1194 Bisson, Fiscal accounts 100, p. 189: dedit Gerardo cursori XL 

solidos, et alio t r o t e r i o  XX solidos, et alteri nuncio XV solidos. 

COMENTARI: 

A la documentació catalana, el substantiu troterius sorgeix de la llatinització del 
germanisme troter, veu abundantment testimoniada en català i, segons sembla, 
des d’abans que en cap altra llengua157. No obstant això, també es troba en 
textos, posteriors, d’altres zones geogràfiques158, generalment com a producte de 
la llatinització culta d’un vocable romànic, sobretot del francès trotteur. Així, es 
llegeix, per exemple, a les faules d’Odó de Cheriton: